

3 Cena nru wszędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.
za odnośnym do domu dochodem
się 20 halery.
Na przewidywanym K. 150.
Prenumerata za granicę:
1 mk. 50 hal., 2 fr. 50 ct., 1 rs.
miesięcznie.

NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 15 hal., za każdy
nadpisy raz 12 hal., drobne ogło-
szenia po 4 hal. od wywaru minimum
50 hal. Nadobudna za wiersz pełnia
50 hal., spody na każdej stronie
po 2 kor. — Złotyżaki 20 Koron
za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie
p. Marian Hupczyc
Admistracya „NOWINY” Zaciśle 7
od 3—1 w pol. i od 2—5 polnoś.

Na Lwów skład i składowca
AGENCYA SOKOŁOWSKIEGO
Paweł Hausmana 2.

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
Kraków, ul. Zaciśle 1. 7, Telefon 512.
Księpizna w drukarni A. KOZIARSKIEGO

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przy-
jmuje redakcya (telefon 512) od godziny 7 rano do
godz. 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęte 2 centy.

Z CARATU.

Reakcya wszędzie w Rosyi podnosi głowę, najbardziej w Królestwie Polskiem. Tylko na Kaukazie rewolucya jest zwycięska, a Łożysca bronią się takte jeszcze. Strejki ustaly przeważnie w Rosyi i w Królestwie Polskiem. Spokój jest jednak tylko chwilowy — i stronictwa socyalistyczne przygotowują się do nowego bezrobocia z końca stycznia (?). Rząd zaś na całej linii podjął represye i aresztuje wszystkich podejrzanych. Z matematyczną pewnością można jednak twierdzić, że policyjna represya wywoła tylko jeszcze większe wzburzenie i prędzej czy później doprowadzi do nowych wybuchów.

Rosyjskie szczyły w Królestwie.

Czynowictwo nadyma się znnowu w Królestwie jak poprzednio. Reakcya na całej linii! W Łodzi na ulicach rozlepieno postanowienie następującej treści:

„W celu podtrzymania spokoju i porządku społecznego:

1. Zabrania się sprzedaży ulicznej gazet, pism periodycznych, broszur, książek i o. brzdaw.

2. Zabrania się sprzedaży i przechowywania wydawnictw, wycofanych z obiegu przez właściwą władzę lub zabronionych w ustanowionym porządku.

3. Szyły wszystkich zakładów handlowych, przemysłowych, również wszelkiego rodzaju napisy, afisze, programy, stykiety i wogóle ogłoszenia, wywołane lub przenieszone do ogólnej wiadomości, mają zawierać tekst rosyjski, zupełnie jednakoowy co do treści i wielkości, liter z tekstem pisanym w innych językach.

Właściciele zakładów i wogóle osoby winne niewypelnienia i przekroczenia niniejszego rozporządzenia podlegają w drodze administracyjnej karze pieniężnej do 3000 rb. lub więzieniu do 3 miesięcy. Szyły zaś i ogłoszenia, nie odpowiadające wyżej wskazanym warunkom, będą usuwane przymusowo przez

władzę policyjną, same zaś zakłady będą zamknięte.

Podpisał gen.-lejtendant Siatlow.

Straszna katastrofa kolejowa.

Komunikacje kolejowe w Królestwie są przywrócone, jednakże na kolejach nadwładziach ruch odbywa się wśród wielkich niebezpieczeństw, a skutkiem wysadzenia mostu pod stacją Jastrzab na odnodze Dąbrowskiej jest przerwanie na dłuższy czas. (Stacja Jastrzab została także zniszczona przez oddział rewolucjonistów.)

O tej katastrofie pod Jastrzabem opowiada jeden z ocalałych podróżnych co następuje:

Podróżni spali — opowiada szczegółnie ocalały mieszkaniec Kielc, — kiedy wyjechałami z Szydłowa. Dochodziła godz. 4 rano, gdy nagle rozległ się przerażający huk, syk i trzask, wagon szl. 3-jej pułmanowy, w którym jechaliśmy zatrząsł się cały okropnie, uniósł w po-

Romans

najpiękniejszej na świecie kobiety, spisany
przez nią samą.

11) (Przekład z włoskiego).

Jakżeby pragnęła, aby tu zebrała się cała młodzież Florencyi dla podziwiania weneńczyki, ażeby osławieńczy wydził wyrok czy u nich choćby jedna dama może porównać się ze mną pod względem piękności.

Były to lekomyślnie zachcenia, przysuwające się mi po głowie i szybko znikające, wobec mojego niebezpiecznego położenia.

Jedził Margrabina szczerze się mną zajęła, będzie ona najskuteczniejszą pośredniczką do uzyskania audiencji u księcia Francesco, rzucił mi się do nóg i błędną błagał o opiekę nademną i mojem dzieckiem.

To postanowienie skłoniło mnie do złożenia jej wizyty, upatrywałam swobodnej chwili, aby margrabinie o tem opowiedzieć.

Poprowadziła mnie ona do bardzo ciekawej, złotem ozdobionej szafy, wyciągnęła sznuflę a w niej ujrzałam w wielkiej ilości diamenty i różne drogie kamienie, złote łańcuszki i wszystko to,

co rozwięsa serce kobiety, która się lubi brzoś.

Nie mogłam się dość nadszwić wielkiej rohoicie owych klejnotów i prawie zapominałam w jakim celu przybyłam do pałacu. Tak mignął blisko kwadrans i kiedy odwróciłam się aby opowiedzieć Margrabinie co moje serce dręży, ta przyścignęła mnie do piersi jakby własną córkę i zszła:

— Droga Bianco, wybierz sobie z tego co ci się podoba. Jestem stara kobieta i bezdzietna, dla ciebie więc, której jeszcze róża majowe kwitną, najpłodniejszej te kosztowności.

— Po niejkim czasie opuściła salon.

Szmer dający się słyszeć od ściany przytkającej do ogrodu, zmusił mnie spojrzeć w tym kierunku. Nagle drzwi ukryte za obiciem, za tapetą, otworzyły się cicho i jakiś mężczyzna wszedł do salonu. Był to ten sam, którego widziałam jadącego na koniu przed domem, a którego lud florencki, wital jako księcia Francesco.

Księżę nie zdawał się być wcale zdziwiony, że mię tu zastał i zbliżywszy się rzekł:

— Nakoniec widzę cię piękna z najpiękniejszym!

Wiedziałam, że księżę Francesco jest bardzo wytwornym mężczyzną, przywy-

klębocem, że nie wiele okazuje szacunku dla mojej płci. W obawie że grozi mi wielkie niebezpieczeństwo, w tem sam na sam, rzuciłam mi się do nóg, mówiąc: — Panie! Udraciam rodzinę i moją ojczyznę, pozostał mi jedynie honor. Ten powierzam z zaufaniem w ręce twoje panie, i poddaję się jego rycerskiej opinie. Obowiązkiem księcia bronić honoru kobiet.

Księżę okazał wielkie zdziwienie, jakiś czas miział jakby się zastanawiał i rozmyślał. Mogłam bowiem przypatrzeć się mu dobrze.

Księżę był ślicznie zbudowanym mężczyzną, szlachetnie postawy, jego twarz ołoczoną długą brodą barwy rudawej, nosiła na sobie piękno dobroci, jego cała powierzchowność zdradzała, że nie miał nic z dziedzictwa Medyceuszów, ani grzechów rodowych, ani oszpeceń do tyranii. W ciemnych oczach odbijało się coś smutnego, co dowodziło że był zniechęcony i żałowny.

Księżę Francesco cierpiał na ową szłość, które nas znużają, wszystko na świecie, ludzi, wypadki i los sądzić z najgorzej słu. Taki sąd w życiu, braku i wszędzie widzi tylko smutek, brak radości i nigdy nie zna ani szczęścia, ani jasných dni; wytwarza on ludzi, którzy mu podługają, najniezszczęśliwych i takim rzeczywicie był księżę Francesco.

PIECZĘCIE KAUCZUKOWE I METALOWE MONOGRAMY HERBY I NAPISY rzeźbione do farby i Jęku

wykonuje szybko S. NIEMCZYŃ dawca! F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (od strony kościoła NMP.). Wysyłać odwrotną pocztą.

wietru i pochylł aliusz ku przodowi. Było zupełnie ciemno. Ponieważ w jednej katastrofie kolejowej utraciłem już rękę lewą, mam więc pewne doświadczenie smutne w tego rodzaju wypadku. Owóż po pierwszym oszołomieniu usiłowalem wstać, ale nadaremnie, ponieważ nie udało mi się nogę wyciągnąć, pomyślałem w pierwszej chwili, że uległem polamaniu kończyn. — Na szczęście, po chwili okazało się to błędnem i idąc śladami innych podróżnych, którzy wagon ten zapelniali zupełnie, wdrapałem się na górę do drzwi, przez które wyszliśmy wszyscy na dachy innych wagonów, zatrzymany h nad samym brzegiem przepaści, otwartej przez wysadzenie mostu dzięki syst-mowi hamulców Westinghousena i dopiero z ostatniego wagonu po schodkach zeszliśmy na plant bardzo wysokiemu w tem miejscu nasypu.

Oczom naszym, po zbliżeniu się do żelazni mostowej, przedstawił się widok niezapomniany: parowóz z pięknyim kotłem, rozrzucony w blaski, leżał na dnie urwiska, łącząc pomiędzy kotłem, a tendrem palacza, zabitego w tej strasznej pozycji. Maszynista i jego pomocnik leżeli ciężko poparzeni i nieprzytomni w wodzie, przepływającej pod mostkiem rzeki. Brankard, straszany za drobne kawkali, spadł korpusem swym w przepaść za lokomotywą, podczas gdy koła z osiami, przrzucone silnie niepojętą, osiady na torze drugiego przelotku wysadzonego mostu, przeskończyły o cetałach. Nad nią zawił w pozycji pochylonej jeden rozbitły wagon palmanowski, a drugi uniesiony w górę, utworzył z tamtym prawie prostokąt. To wszystko podnosił słone drzazg, żelastwa, szcztakiłki saka i szyn, sterczących, z których dwie, przebiwszy drugi wagon rozbity, wryły się w jego wnętrze na długość kilku loków.

Co się działo z nieszczęśliwymi rannymi, opisać trudno.

Po odnalezieniu ich w ciemnościach, przeniesiono przy pomocy osalonej służby konduktorskiej i żołnierzy rezerwy po-

wracających z kilku oficerami rezerwy do cesarstwa — do budki dróżnika, skąd dopiero o godzinie 7-jej zrana przewieziono ich przybyłym podciągim wojskowym do Radomia.

Podróżni przechodzili po kładkach przez wodę rannych przenoszono.

Most ten jest jedynym z większych na tej linii. Widok całego miejsca katastrofy jest wprost oplakany i rzadko może być na kolej poraż drugi widziany.

W katastrofie zginął maszynista, palacz i kilku konduktorów.

Napad na dwór na Litwie.

Czytamy w „Kurj. litewskim“:

Zagrane przez agitatorów, z miasta przybyłych, flomy włościan, liczące do sześciuset ludzi, ruszyły parę dni temu, na dwór w Opolu. Znieść, zrabować, spalić, z ziemią zrównać i ziemię zagorąć!

Siła lawa ludzka, burząca się i falująca — nie pod żadnym sztandarem, czerwonym lub czarnym, ale rozjadła, rozjuszona, Łukną łup.

I opasła dwór...

Wojsko, piechota, przeciągająca dziś srobnie oddziałami po stronach Kobryńskich, zaszło drogę tłumowi pod samymi oknami dworu, przecinając pochód ku gorzeli i zabudowaniom gospodarskim. We dworze nie było żywej duszy, oprócz samego włościciela, żony jego i nielicznej służby pokojowej. Człedź, służba folwarczna, gorzelniana itd. wszystko było już dzień przedtem rozpedzone na ctery wiatry przez „gospodrzyz“ z okolicznych wiosek i rej wodzących po wioskach agitatorów. Szeszeń sztuk inwentarza stłło we dworze bez krzy karmu; dowołone ukradkiem do obór furj siana przychwytywano i przewarano.

Natkwasz się na wojsko. Tlum stanął. Z-łnierze wzięli na col... Między wojsko a lud rzucił się p. Jelenki. Podbił go do niego oficerowie, grożąc, że padnie sam... Tlum zawrótł, aby okrzyk-

park. Z dwóch przeciwległych stron ukazały się nowe bandy, również uzbrojone w siekiery, widły, dragi. Wojsko szło naprzód, otaczane coraz bardziej przez koncentrujące się na gorzelnię oddziały włościan.

Pod gorzelnią rozległy się salwy i jęki, jakich, aby nigdy w życiu nie słyszeł! Pał krwawym śniegu tarzało się pokaleczone ludzkie mrowie — i pierzełło, zostawiając na placu do dwudziestu trupów.

Nadziął na oddział dragonów konnych i zajął posterunek we dworze, ratując przedewszystkiem rzycając z głodu inwentarza. Po pokojach mieszkalnego domu rozkwaterowało się wojsko.

Państwo Jelenicy odjechali, podążając do dalszej stancyi kolei polskiej i na Wilno. Przeprowadzając powóz wiorst kilkanaście eskorta dragonńska, aż wydosztano się w okolicę, nieobjętą „ruchem agrarnym“.

Charakterystyczna rzecz, że dwór w Opolu był w tradycyjnej zgodzie z włościanstwem okolicznym prawosławianem białoruskim. Obecny dziedzie Opolu, nawet nie bez pewnej dozy doktrynarystwa, dawał temu ukochanemu ludowi doślownie: siebie. Dość powiedzieć, że podczas cholery ostatniej nie było gorliwzego od niego sanitarysty, narażającego życie po chatach wioskowych.

Teraz, gdy z „żydami“ lasu i ziemi przyszli do niego włościanie, wydzilił im cale schedy z ziemi Opolu. Czy trafnie postąpił? Mniejsza. Dość, że słuch poszedł wśród włościan: „Pan złąki się! Znaczy — wszystko nasze!“

I wyruszyło chłoptwo na dwór...

Al: — co dalej? Załoga przelocci, że zżelczono nie może stać tutaj wiecznie w Opolu, ani w Kobryńskiem.

A chłopci, rozproszeni dziś, zbierając się, ruszy — jutro, poprzyssajając, że zżelczono dworu zaorzą i soją zasnają. Hasło teraz idzie już nie „brac“ — lecz „brnac“.

O mieście z Opołem, w Młodowie p. Konstantego Skirmunta, przyszło do kwad-

Ja miałam uposobienie wprost przebiegłe, przekładalam nad wszystko wieloletnie życie, które Greków zrobiło mieszkańcami najrozkośniejszymi na ziemi.

Książę Francesco kochał mi gorąco i pożądliwie aż do końca swego życia, jak człowiek południowej strefy kocha swoją żonę, którą natura obdarzyła wszelkimi przyrządami, to zaś, co najbardziej przywabiało go do mnie, było moje wesole uposobienie. Ja tylko posiadałam meo spędzania trosk z jego czola.

Perwazją potrafiłam zawsze odwrócić od niego to, co dręczyło jego serce i wprowadzić go w świat inny, pełen życia, uśmiechnięty, szeroki.

Stalam się też dla niego niezbędną, przywykł tak do mojego towarzyszenia, że prawie chorował, jeżeli nie mógł być przy mnie. Ton mojego głosu, wesole wyrazy z moich ust były dlań konieczne, jak muzyka jego artystów dworskich i bówarzystwo meżów Floreny.

Jego małżonka Giovanna d'Austria cierpiała na tę samą chorobę i to był powód, że małżonkowie od chwili małżeństwa żyli ze sobą jak oby, unikali się jak wrogowie. Moi przyjaciele floreny, wpływ, jaki wywieralam na umysł księcia, poczytywali za dzieło szalana i lud sądził mi — czarownicą.

Mój przyjaciel Torquato Tasso opo-

wiadał mi, że moje apartamenta nazywają „kuchnią czarów“, w której zabijam dzieci gorącą wodą i nad ogniem trzymając ich ciała, zbieram sphywający tłuszcz, aby dla siebie przygotować masę na wieczną piękność i napój czarodziejski dla księcia!

Wrażenie, jakie wywarł na mnie książę przy pierwszym spotkaniu w palacu Mondragno, było korzystne, ale wówczas nie przypuszczałam ani na chwilę, że kiedykolwiek będę przez niego kochana.

Sokoro narzeczcie oprzytomiał po mojej przemowie, podając mi rękę rzekł:

— Pani! Nie obawiaj się niczego. Moja niespodziewana wizyta nie powinna cię trwożyć, ale przeciwnie, radować. — Przychodź, aby cię pocieszyć i zapewnić moją opiekę.

Po tych słowach opuścił salon, wychodząc przez drzwi, ukryte w tapecie.

Po niejakić chwilę powrócił Margarina i zawałaha, widząc mnie trupiobłądą i drzącą:

— Czy pani jesteś tak przerażona niespodzianą wizytą księcia? Przyśięgam panu... na Boga, że nie miał żadnych ubocznych zamiarów, osiępiła go jedynie wizyta nadzwyczajna piękność. Posiadając klucze od skrotzonych drzwi, korzysta z tego, aby w każdym razie miał pod ręką swego ministra, a mojego meża. Co mu powiedziałas?

— Prosiłam go, aby był obrońcą mojego honoru i bronił mnie od zemsty Rady Dziecięcej Rzeczypospolitej Wenecyjskiej.

Od tego czasu bywałam często w palacu i zdarzało się nieraz, że i księcia tam spotykałam.

Wypełnił on swoje przyrzeczenie, o czym zawiadomił mnie w krótkiły wyrazach. Ani jeden ruch, ani żadne słowo nie zdradziło jego gorącej miłości, jaką dla mnie pałał; zdawał sobie gwałt i rozmawiając ze mną, albo odwracał się, albo oczy spuszczał; zwracając się okazał się moim obrońcą.

Prezydent tokańskiego państwa Serguidi otrzymał polecenie układu z Radą Dziecięcej Rzeczypospolitej Wenecyjskiej na moją korzyść i istotnie dopił celu, bo w r. 1565 akt banycinj moją i mojego meża został skasowany i mogliśmy żyć swobodnie.

Jednakże zgoda między moim ojcem i moją rodziną nie nastąpiła. Potemojem mnie jako zbrodniarkę, która hańbą pokryła cały ród, trzeba było zatać czekać długie lata na sposobność powrotu do mojej ojczyzny i odzyskania dawnych stosunków rodzinnych.

Mój stosunek z księciem Francesco został odczynony nieprzejrzaną tajemnicą, i postanowiłam opuścić dom dziejącej mojej rodziny, pragnącej mnie wyzyskać. Ciąg dalszy nastąpi.

Jeden z tutejszych policjantów upił się w Trzech Króli wieczór, wsiał na konia i wjechał do propinacji, żądając wódki. Przerzani żydzi wzięli go za oficera rosyjskiego! Dano znać tamtanderzy i trzech żandarmów zobowiązy się nalecieć przybyło do propinacji, aby zabrac rzykomego oficera. Ku wielkiemu zdziwieniu poznali z nim jednak miejscowego policjanta, którego z odpowiednim upomnieniem wyproszono za drzwi.

Kaktus.

Zaburzenia w fabryce w Winnikach. Zaburzenia robotnicze w fabryce tytoniu w Winnikach, spowodowane ostatnimi aresztowaniami, nie przybrały zdejście większych rozmiarów i do strejku nie dojdzie. Zdejście się, że robotnicy, którzy działali pod wpływem pierwszego wrzesa, a może i pod wpływem osób trzecich, uległy perswazyjnej władzy przełożonych, które czynią wszelkie uśmiałowania, aby uspokoić wrzenie umysłów. Aresztowani dozory nie zostali wypuszczeni na wolną stopę, zaletę to będzie od rozstrzygnięcia apelacji, dyrektora fabryki jednak zajęła się sama rodzinami aresztowanych.

Napad sągłdów rosyjskich. P. Kornel Celiewicz, słuchacz politechniki lwowskiej w Uhnowie podczas polewania w dniu 27 grudnia z r. napadnięty i postrzelony został przez rosyjskiego strażnika granicznego. Wypadek ten opisał w liście do ciotki swojej w sposób następujący:

„Uhnow 31 grudnia 1905. Kochana Ciotciu! W środę o godz. 2 w południe miałem przykry wypadek na polowaniu, o czym dopiero dziś dokładnie pisząc mogę. Polewałem w Nowosiedłach przednich nad granicą rosyjską z dwoma gajowymi, i postrzelilem zajętą, który poszedł za granicę obok kozaka i 20 kroków przed nim zatrzymał się, pytał się o zajętą, wtedy солдат prosił o papierosa. Ja zbyłem się do niego (do psa neutralnego), dałem papierosa, zjawił się również gajowy z rosyjskiej strony. Soldat zaczął przypatrywać się mojej strzelbie, pytał się o rysunki na niej, w końcu wzięł moją do ręki, zarzucił ją sobie na plecy, zjął karabin i krzyknął: „Pastój! Wo strzelaj!”. Zwraca się bagnelem do jednego z gajowych chęć go przebić, ten się wyprasa i ucieka. Wtedy soldat zwraca się do mnie i naciera bagnelem, ja cofam się, w końcu zaczynam uciekać, wtedy pada strzał i kula trafia mnie w nogę ponad kolennem i przebijając jak widrem kość na wyrost. Bielem 38 kroków od granicy na austriackiej stronie. Potem soldat zawał mi na granicę i zaczął strzelać na alarm. Po godzinie przyzali soldaci z noszami i wzięli mnie na posterunek, stamtąd na furze zawiezli do Tomaszowa do szpitala, przyjechałem tam o godz. 1 w nocy. We czwartek wieczorem przyjechała mamońca do Tomaszowa i dzięki wpływom znajomych w piątek w południe na sankach przyjechałem granicę w Belżona o 8 wieczór byłem w Uhnowie, gdzie dotąd pozostaje pod opieką dra Otzarowskiego.

Rana nie jest lekka, bo kula przeszła na wkrós przez sam środek kości, może jednak się z tego wylicze. **Kornel.**

We środę przywiozła pani Celiewiczowa syna swego na klinikę prof. dra Rydygiera.

Sprawa tego napadu i gwałtu podniesiona zostanie niezawodnie w parlamentcie, który zbierze się w drugiej połowie b. m. i nie ulega wątpliwości, że rząd rosyjski dąć musi p. Celiewiczowi satysfakcję.

Macierz Polska. Jako nr. 31 Biblioteki Macierzy Polskiej wyszedł książeczka prof. Br. Duchowicza p. t. „Co jeśli nie być zdrowym”. Autor wyjaśnia w sposób bardzo przystępny, co to są ciała biłkowane, węglowodany, Uwezce i inne składniki pokarmów, wskazał, z kolei, się człowiek po-

winien dziennie przyjmować składników odżywczych, ażeby być zdrowym, poczem omówił wartość odżywcza poszczególnych pokarmów. Sporo stosunkowo miejsca poświęcił autor napojom, przyczem wykazał dosadnie szkodliwość używania alkoholu. Na końcu książeczki pomieszczył tablicę barwną, z której każdy potrafi wyyczytać, jaka wartość odżywcza posiada mięso chude i tłuste, jaka jaja, masło, ser, chleb, ziemniaki, groch, jak piwo, wino itd. Broszura liczy 48 stron druku, cena jej 30 hal.

Z Bronowic Małych piszą nam: Obyło się lutaj 2 b. m. z gromadzenia ludowego, któremu przewodniczył p. T. e. m. a. r. Poseł Stapiński, adw. dr Bardel i kilku włościan, między nimi Fr. Wójcik przemawiali obszernie o reformie wyborczej, a liczenie zebrań włościan nieuchwili jedynomyślnie rezolucyj za powszechnym prawem wyborczym, którą przesłano telegraficznie prezydentowi ministrów bar. Gautschowi.

Co słycać w mieście? Kraków.

KALENDARZYK.

Dziś we wtorek Marcyanny p. — Jutro we środę Willelma p. — Pojutrze we czwartek Higiniosa.

Środa.

Teatr miejski. „Betlem Polkie”, jasełka w 3 akt. L. Rydla, muzyka M. Świerzyńskiego.

Repetitor teatru miejskiego: „Tamten”, sztuka w 5 aktach J. Maskolla (popularne).

Czwartek: „Wieczór trzech króli”, kom. w 5 akt. W. Szekspira. (po raz 3).

Sobota: „Fifi”, sztuka w 3 aktach Arnolda Schiffmanna (nowość).

Niedziela: O godzinie 3 „Betlem Polkie”, jasełka w 3 akt. L. Rydla, muzyka M. Świerzyńskiego; o godz. 7 „Fifi”, sztuka w 3 aktach Arnolda Schiffmanna.

Ze ster teatralnych. P. Wanda Siemaszkowa przebywająca obecnie wraz ze swą trupa w Kownie, zapada ciężko na zapalenie płuc.

U Jadwiga Mrozowska, która w ostatnich dniach występowała w Warszawie w filharmonii, zamierza porzucić scenę. Artyka na razie wyjechała do Paryża.

Z sali koncertowej. 15-go stycznia odbędzie się w sali „Sokła” wielki filharmonijny koncert Henryka Marteau, wielkiej sławy francuskiego skrzypka i Felicji Romanowskiej, śpiewaczki. Bilety na ten koncert sprzedaje Wilhelm Fenz, róg Rynku u l. Szewskiej.

W Kole artystyczno-literackim we środę dnia 10-go b. m. będzie miał pogadanki profesor A. Teodorowicz o kulturze armenickiej. Następnie wpisana wieczera. Początek o godzinie wpół do 8.

Ze sier lekarskich. Znany i popularny redaktor główny „Przeglądu lekarskiego” dr August Kwasiński ustępuje ze swego stanowiska po 10 latach pracy. W pogębeniu z czytelnikami redaktor główny pisze: „Odechdać od stolu redaktorskiego, ani zużony, ani wyczerpany, a tem mniej zniechęcony; tylko przekonanie, że nie wiele jest lat w życiu człowieka, w których stopa jego energii dostrzymuje krok do postępowemu rozwojowi wiedzy i przedziś, więc później między innymi słowami potrzebami czytelników, a zadofaczeniem im ze strony redaktora, wytworzył się miusi odstęp, który później już bezwiednie dla niego będzie się powiększał —

nakazywali złożyć mandat. Przyszydzajązanie wytwarza coś w rodzaju nalogu; wiec oddaję lekę, nie opuszczam grona redaktorskiego; uślepuję tylko z przed frontu i staję do szeregu, w którym rozpoczam służbę do przed laty trzydziestu i nie przerywaję pełnię”.

Towarzystwo ratunkowe udzieliło w grudniu z r. pomocy lekarskiej w 267 wypadkach, z tego 71 razy w nocy.

Przyjąłków chłirczy zach zanotowano 157, poroćdów 10, samotobójstw 5, obłąkań 3, jedyną nagłą śmierć.

Dotkniętych było 186 mędzyszyn, 83 kob., 1 dziecko.

Służbę pełnią 34 ochotników, słuchaczy medycyny.

Przy tej sposobności, przyko wspomnieć, że obywatelstwo krakowskie, bardzo mało interesuje się tak sympatycznym i użytecznym towarzystwem. A przecież każdy przyw Krakowianin, powinien sobie poczytywać za obowiązek, należenie do tego humanitarnego Towarzystwa.

Walne Zgromadzenie Stow. pomocników księgarskich odbędzie się ze zwykłym porządkiem dziennym, w niedzielę d. 21 stycznia o godzinie 11 rano, w mieszkaniu prezesa stowarzyszyn. *Szasa* prezes Stow. pom. księgarskich.

Amatorski zakład artystyczno-graficzny powstał niedawno w Krakowie jako instytucja, wchodząca w skład krakowskiego Towarzystwa Polska Sztuka Słowazana”, za inicjatywą artysty malarza p. Tadeusza Rydzicza. Z pomocą materalną przyszedł Edward hr. Rzeczyński z sumą 2000 kor. i wysłał malarza p. Leopolda Gotliba z kwotą 1000 kor. Towarzystwo Przyjaceli Sztuk Pięknych w Krakowie użyczyło nowej instytucji lokalu w swym gmachu przy Placu Szczepańskim. Sprawiono jedną wielką i drugą małą ręką prasę, sześćdziesiąt kamieni litograficznych i kilkadziesiąt płyt aluminiowych do galgriń.

Wydział Szkoła podgórskiego uchwalił na posiedzeniu 5 b. m. nie uzgadzać w bieżącym karnawale żadnych zabawa w tańceznym, ze względu na położenie naszych rodaków w zbiorze rosyjskim. Równocześnie postanowił wydział, urządzać 28 stycznia wieczór patriotyczny ku uczczeniu powstania styczniowego, a część dochodu przeznaczyć na głośnych warszawian.

Jasiełka odegrali uczniowie szkół krakowskich, w sali podgórskiego, w święto Trzech Króli i niedziela 7 b. m. Młodzi amatorowie pod kierunkiem materyjalca p. Syca grał z wielką swobodą i starannością, szkoda więc, że publiczności zebrało się nie wiele.

Milofid rozwódki Racheli Linkowskiej, 55 letnia rozwódka, luharką z Podgórz, mając ochotę po raz wtóry wstąpić w związki małżeńskie, zawarła znajomość z czeladnikiem masarskim Majerem Schwarzem, a nawet sprawiła narzeczonemu ubranie do ślubu, który miał się odbyć ostatniego grudnia. Narzeczony pieniądze brał, Rachele nie pogardził, ale gdy nadszedł dzień ślubu, żnik jak komfura, a w dodatku także z kuferska narzeczona zginał banknot 20 koronowy. Linkowska początkowo nie uwiadamiiała policyi, bo ciągle nie traciła nadziei, że przecież narzeczony z nią się ożeni, ale gdy ten stanowczo wywrzcił się tego zamiaru, zrobiła policyjne doniesienie na Schwarza, o oszustwo i kradzież. I wtedy nawet narzeczony nie ustąpił, ale wolił zwrócić Linkowskiej pieniądze, a pozostał wolnym.

Niepocieszona rozwódka, musiała się oszczędzić zgodzić na takie zakrojenie jej znajomości.

Zguba. W niedzielę 31 grudnia z r. zgubiła pewna paniuszka księżeczkę na ulicy Wiślniej, autora L. hr. Tolstoja. Księżeczkę

PACZKI po 8 hal, CHRUSTY,
codziennie świeże. Przyjmując zamówienia
na torty, cukry 11 p.

Czekoladę własnego wyrobu

Podoba

— GUKIERNIA ADAMA PIASECKIEGO —
Kraków,

Długa 10. Filia: Floryańska 2 (Hotel Drezeński),

odszukał i ma do oddania Jan Bloniarz, Smoleńska 15 złp.

Koncert na dwa fortepiany Igo, Friedmanna i J. Lalewicy, który odbędzie się dn. 12 b. m. poruszył raly muzykę milującą Kraków. Niezwykłość tej produkcji podnosi niemiernie interesujący program. Oprócz sonaty d-dur Mozarta, tego najcenniejszego klejnotu muzyki dwufortepianowej wykonane będą wyłącznie dzieła nowoczesnych kompozytorów. Najnowsza szkoła rosyjską zaprezentują dwa dzieła: Fantazja z 4 częściach profesora konserwatorium moskiewskiego Rachmaninowa, obok Giszuanowa i Rysinskiego — Korsakowa najwybitniejszej indywidualności w świecie muzycznym rosyjskim, oraz Suita A. Arenskiego, wytwornego szturmu ministra pod względem formy. Dopelnia programu „Kaprjs arabaki” Saint-Saens’a i Waryacje Ghr. Sindingera.

Bilety na ten ciekawy koncert sprzedaje kasjerka S. A. Kryżanowskiego.

Spryna służąca Joanna Baluk, 18-letnia siostra i zgrabna dziewczyna z Dolnej Wsi (tęto Mysłonic), służyła ostatnimi czasy u bogatego podgórskiego kupca Permana. Jossia podpalzyła służbówkę, gdzie chował kłuski od kasy wertheimowskiej, która stała w ostatnim pokoju i gdy robiła ranne porządki w pokojach, doberała się do kasy i zabięra banknoty dziesięć i siedemdziesiąt koronowa. Perlmann początkowo kradzieży nie zauważył, a w tedy Jossia zachęcała powodzenie, w dniu Nowego Roku wzięła z kasy dwa banknoty po sto koron, a następnie dnia trzy dziesięć i osiemdziesiąt. Wtedy narazem miał Perlmann dowód oczywisty, że ktoś mu się do kasy dobera, a gdy zebrał przeciw służącej pewne poślaki, uwiadomił o kradzieży policy.

Jossia po długiej krętaninie przyznała się wkońcu do winy, wobec tego aresztowano ją i oddawano do sądu. Młoda, nie tyle przewrotna ile lekkomyślna dziewczyna, obracała pieniądze na stroje; sprawila sobie jedwabne i aksamiene suknie, piękne kapelusze, żakiety, koldry, poduszki, bieliznę, wogóle całą wyprawę służną, widocznie w niej miała już upatrzonego „kawalera”. Całą tę wyprawę sprzedano, a pieniądze wzięł Perlmann, więc szkoda, obliczona mniej więcej na 400 kor., w znacznej części została zwróconą.

Samobójstwa oficerów.

Kraków dnia 8 stycznia 1906.

Sprawa tragicznych samobójstw dwóch oficerów 3 pułku artylerji, o której w dzisiejszym naszym numerze donieśliśmy, wywołała w mieście wielkie poruszenie, zwłaszcza w kołach oficerskich, w których obaj zmarli oficerowie Rudolf bar. Elliaschek - Siebenburg i nadporucznik Rudolf LaFitte byli bardzo lubiani. Obaj oficerowie byli też do się znani w mieście i często widywani w lokalach publicznych.

Jak to już zaznaczyliśmy w naszym numerze, tragiczna sprawa miała za to hazardy karćone. Demon gry, który już wtedy ojar pochłonął, zgubił znów dwóch ludzi, członków poważanych znowu, zdolnych i mających piękną przyszłość przed sobą. Obaj wymienieni oficerowie a zwłaszcza LaFitte, grwali często w jednej z pierwszorzędnych kawiarni w rynku w baccarata. Dostgi honorowe, jakie z gry w karty powdają, zrzuńowały już niejednemu oficerowi, rzucili go w szpony idylbiarczy, a niekiedy, jak w tym wypadku, popychają nieszczęsnych na drogę z której nie ma innego wyjścia jak śmierć.

Sprawa samobójstw zdaje się stać w związku z brakiem około 11.000 kor. w

kasie 3 pułku artylerji, stacyonowanego w Dąbku. O samej kradzieży pisaliśmy przed kilku dniami, przypominamy tu szczegóły.

Żelazna kasa wertheimowska, zawierająca fundusz pułkowy, stoi w osobnym pokoju, do którego wiodą żelazne drzwi, zamknięte na dwie zasady. Po spostrzeżeniu kradzieży skonstatowano, że drzwi wiodące do pokoju, mieszczącego kasę, były zamknięte tylko na jedną zasadkę, jak również kasa sama była zamknięta tylko na jeden zamek, a dwa nie były zamknięte. Wynikłoby zatem z tego, że sprawa po dokonaniu kradzieży, obawiając się schwymania na gorącym uczynku, zamykał zamki w najwyższym pośpiechu. Jednakże sąd śledczy wojskowy nie przyrzędł od przekonania, że w tym wypadku popełniono kradzież z włamaniem i dlatego w innym kierunku rozpoczął dochodzenia. Jak zatem w rzeczywistości ma się sprawa braku 11.000 kor. w kasie pułkowej, to nie jest dotąd wyjaśnionem. W każdym razie wojskowy sąd śledczy wydał rozkaz aresztowania obu oficerów.

Onegdaj przybył do Krakowa członek rodziny nadpor. Lafitte'a olem pokrycia brakującej kwoty w kasie pułkowej. Przybył w kilka godzin po dokonaniu samobójstwa. Lafitte do ostatniej chwili utrzymywał, że jest niewinny i zachowywał się bardzo spokojnie.

Samobójstwo lekarza wojskowego.

W Komarnie na Węgrzech odebrał sobie onegdaj życie Krakowiannu lekarz pułkowy dr Belt. Powodem samobójstwa był rozstrój nerwowy. Sympatyczny miłdy lekarz, bardzo lubiany w Krakowie, zajmował się z zamiłowaniem fachową literaturą, przetłumaczył z niemieckiego broszurę o pierwszej pomocy lekarskiej w nagłych wypadkach, a niedawno wydał w języku niemieckim broszurkę p. t.: „Rady dla młodych kolegow, lekarzy wojskowych”; autor wyrywa w tej książce lekarzy wojskowych, aby nigdy nie zapominali, że są przede wszystkim lekarzami. Za tę broszurę został dr Belt podobno za karę przeniesiony z Krakowa do Komarna, co powiększyło jego nerwowość i doprowadziło go do samobójstwa.

Cyganiewicz w Wiedniu.

Korespondent nasz wiedeński donosi nam o ukończeniu zapasów w cyrku Henry'ego, w ten sposób:

„Jeżeli ktoś sądził, że zapasy atletów nie mają fantastycznych zwolenników, to przekonał się o swym błędzie podczas walki Cyganiewicza z Lurichem, która odbyła się w piątek wieczorem. Walka ta trwała 4 godziny, a szalenie zapalająca cyrk publiczność wytrwała do końca! Po dwóch godzinach walki Cyganiewicz miał bardzo dobry chwyt już, już miał przygnieść Luricha do ziemi. W cyrku panowała cisza. Spodziewano się zwycięstwa Cyganiewicza, gdy w tem jakiś zwolennik Luricha krzyknął głośno z galerji: „Lurich zum Telephone” — (Lurich do telefonu) Cyganiewicz, usłyszawszy te słowa — skonsterował się na chwilę, z czego skorzystał Lurich i wywnął się z żelaznych uścisków naszego Zbyszka.

Cyganiewicz stał się ulubieńcem publiczności wiedeńskiej i tylko wśród se-

dzów nie cieszył się sympatją dla łatwo zrozumiałych powodów. Powążył dziennik wiedeński „Zeit” tak pisać o Cyganiewiczu:

„Cyganiewicz, jakkolwiek wczeparny 4-godzinna walka, którą stoczył z Lurichem, musiał na polecenie jury walceć najazutem z Eberlem, zupełnie wypoczętym. Takie polecenie jury nie jest zgodne z zasadami sportu, ani z dotychczasową praktyką przy zapasach. Cyganiewicz przez jury nie jest lubiany i udział jego w zapasach nie był mile widziany. Wobec takiego stanu rzeczy zdawała się porażka Cyganiewicza zupełnie pewną. Stało się jednak inaczej. Eberle został pokonany, jak donieśliśmy w porannym numerze”.

W niedzielę po południu stoczył walkę Cyganiewicz z Frisbenkim, w czasie której nadwerżył sobie staw łokciowy i nie mógł wieceorem wziąć udziału w rozstrzygającej walce z Lurichem.

Sędziowie wobec tego nierozwagi i drugą nagrodę rozdzielili między Cyganiewicza i Luricha, trzecią nagrodę otrzymał Frisbenky z Morawy.

Publiczność, szalenie zapalona i zapalczywa wobec wysokie walkę, byle tylko zobaczyła rozstrzygającą walkę między Cyganiewiczem a Lurichem, a gdy dowiedziała się, że walki nie będzie, zaczęła wyprawiać głośne krzyki, zwracające się przeciw dyrekcji cyrkowej i Lurichowi i żarzące im oszustwo.

Od p. Cyganiewicza otrzymujemy list, w którym nam pisze między innymi:

„Lurich i kilku zapasników są od 15 b. m. zaangażowani do cyrku Sarassaniego. Spodziewam się, że oni, jako zagraniczni nie donajną przeszkody ze strony policy. Ja przyjąłem engagement do Preszburga. W marcu lub kwietniu wystąpię w Krakowie, ponieważ na jeden z tych miesięcy jestem angażowany przez impresariusa Speclta”.

Zdaje się jednak, że zapasy te bez Zbyszka nie mogą liczyć w naszym mieście na powodzenie.

Telegramy „Nowin” Z caratu.

Pan Witte stara się o pożyczkę.

Petersburg. Przedstawiciel Pet. aj. tel. miał wczoraj rozmowę z Witten w sprawie wielobrodzkiej konferencji, marokańskiej i oświadczył że nie będzie to prowadzona polityka agresywna, a wszystkie pogłoski są spekulacją giełdową. Ta sama spekulacja giełdowa rozpuściła szereg pogłosek o Rosji za granicą. Rosya dawno przestała istnieć, a przecież istnienie i istnieć będzie, bo mimo całej powagi obecnego przesilenia przecież widnie odrodzonego. Psychologia większej części społeczeństwa europejskiego jest tego rodzaju, że pragną one sensacyjnych nowości, a korespondenci pism zagranicznych sensacyj takich dostarczają. Zreszlą — dodał Witte — rzady obcych mocarstw mogą być zupełnie dobrze informowane o stosunkach w Rosji przez swoich zastępców, szczególnie rząd zaprzyjaźnionej i sojuszem z Rosją złączoną Francji. Witte zakończył uwagę, że rząd francuski kierować się będzie i nadal tą przyjaźnią i zycielnością wobec Rosji, jak dotąd) a przyjaźń i zycielność ta polega na wzajemności.

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i kotyliczone, Wieniec, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

K. Micńskiego,
KRAKÓW, Floryańska 29.

Revolucja lotewska

Petersburg. „Nowoje Wremia” donosi z Miławy, że wielu przywódców lotyjskich padło w walce z wojskami. Komitet rewolucyjny zniósł wszystkie wyjątki, na razie jednak uznaje prawo własności, jednak zarządził konfiskatę dóbr i zaprowadził podatek dochodowy. Komitet wprowadził także służbę cywilną i zorganizował własną służbę pocztową, przeganiając na nie swoje porządzenie siłę telefoniczną z wszystkimi częściami kraju.

Ryga. (Pet. aj. tel.) General-gubernator Solotub przejął swę pełnomocnictwo w okręgach Werro i Woik na jenerala Orłowa, w okręgach Dorpat i Sellenin na jenerala Kozłockę, w mi.ście Rydze i innych częściach Inflant na gubernatora Swęgina.

Lipsk. Do „Leipz. N. Nachr.” donoszą z Petersburga, że j.nerał Orłow wraz z całym swym oddziałem został przez rewolucyjną siłę odcięty. Część oddu a u j-go zginęła. Położenie w prowincjach bałtyckich niezmiernie. Także w Rydze panuje rewolucyjny terror. Niemiecki konsul w Rydze jest poważnie zagrożony.

Rząd o rozrachkach na Kaukazie.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Kilka rosyjskich dzienników socjalistycznych, z powodu trudności komunikacyjnych z Kaukazem, spowodowanych strejkami pocztowym, kolejowym i telegraficznym, twierdziło, że Kaukaz jest zupełnie od reszty państwa odcięty i że cały jest w rękach powstańców. Wiadomości te przesyłały się zagranicę.

Petersburska agencja telegraficzna dowiaduje się że źródła absolutnie pewnego, że położenie na Kaukazie jest takie same jak przed kilku miesiącami, a połączenia, choć z trudnością, są utrzymane.

Na Kaukazie powróżyła się armenska rzecz, która przed kilku laty zdarzyła się w azyatyckiej części Turcji. Rosya użyła wówczas zbrignon armenskim schroniska, a oni obecnie przeszedli na Kaukaz rewolucyjną organizację i antyrządową agitację. Wszędynia niepokoję i zwracają przeciw sobie Turków, jak to miało miejsce w Turcji. To jest powodem rzuci w kilku punktach Kaukazu. Rząd zarządził energiczne środki celu zwalczenia ruchu. Namiestnik ks. Woroncow-Daszkow jest słaby i zostanie zastąpiony inną osobistością.

Echa kłębki pod Cuszumia.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) W ministerstwie marynarki utworzono 3 komisye sędzce. Pierwsza zbadane okoliczności, towarzyszące bitwie pod Cuszumia, druga sprawę poddania się 4 pancernikom pod dowództwem Nebogatowa (oskarżeni tu są przez Nebogatowa, kapitanowie Grigorjew, Lefekin i Smirnow), trzecia poddanie się torpedowca „Bedowoj”.

ROŻNE TELEGRAMY.

Sytuacja na Węgrzech.

Sytuacja na Węgrzech zaostrza się coraz bardziej, a rząd, tracąc coraz bardziej grunt pod nogami, postuwa się do zarządów zarówno niekonstytucyjnych, jak chybających celu. Tak n. p. do Debreczyny i do Ungvar posłano „komisarzy rządowych”, co przypomina rok 1848. O normalnej pracy w komitaciech nie ma nigdzie mowy; w Peszcie przyszło ostat-

nio do wielkich awantur z okazji zebrania komitatułowego.

Bankrutstwo Fejervarego staje się coraz widoczniejsze.

Pobicie żupana.

Debreczyn. Sądzia sędzcy przestuchwał wczoraj szereg osób w sprawie napadu na nadzupana Kovacza. W nocy dokonano licznych aresztowań. Między innymi aresztowano rzębiarza Spira.

Debreczyn. (Węg. h. kor.) Dyrektor policyi Toth zarządził wczoraj przesłuchania, a następnie uwięzienie adwokata i dyrektora banku ludowego dra Ferdynanda Revy'ego, jakoteż redaktora dziennika partji niezawisłości, Eugeniusza Bekass'y'ego. Pierwszy z nich obecnym był na dworcu kolejowym, podczas przyjazdu starszego żupana Kovacza, drugi zaś zamówił karawan. Aresztowano wreszcie konduktora za to, że wskazał wagon, w którym jechał Kovacs.

Budapeszt. Policya aresztowała dzisiaj słuchacza uniwersytetu Arpada Melhe, pod zarzutem, że wydal on do studentów w Debreczynie telegram podburzający treści. Melhe oświadczył, że chciał wprawdzie podobać telegram wysłać, ale tego nie zrobił. Potem zeznaniu puszczono Melhe na wolną stopę.

Awantury w komitacie peszteskim.

Budapeszt. Na dziś o godz. 10 rano zwołano posiedzenie zebrania municipalnego komitatu peszteskiego, na które rozelał zaproszenia zarówno nadzupan hr. Lassberg, jak i wiceżupan Beniczky; obaj chcieli przewodniczyć na tem zgromadzeniu. Dom komitatu i sąsiednie ulice obsadzono od rana policya. O godz. 10 przybył hr. Lassberg, powitany przez zebranych okrzykiem: „Precz!” Mimo wrzawy udał się hr. Lassberg na estradę, gdzie już znajdował się wraz z urzędnikami przybyłymi Beniczky i przewodniczył.

Lassberg objął przewodnictwo i zawołał: „Otwieram posiedzenie”.

Oświadczenie to przyjęto wielką wrzawą; hr. Lassberg wezwał do spokoju. Gdy hałas nie ustawał, oświadczył Lassberg, że zomyka posiedzenie i wezwał zebranych do opuszczenia sali.

Wzewania nie usłuchano i dopiero gdy wezwał policya, członkowie komitatu opuścili korporacyjnie salę i pod wodzą Beniczky'ego udał się do sali klubowej, aby odbyć naradę. Dwóch członków komitatu Hederway i Poczgej otrzymali wezwanie do policyi z powodu obrazy hr. Lassberga.

Mowa hr. Apponyiego.

Budapeszt. Hr. Apponyi wygłosił wczoraj na zgromadzeniu mowę, w której między innymi powiedział: Jeżeli ktoś wątpi czy obecny skład sejmu jest wyrazem woli narodu, to niechaj zaulepie ponownie do wyborców. Nie rozupnie się nowych wyborów dla tego, gdy decyzya wyborców jest z góry znana. Jeżeli jednak podnoszony bywa fakt, że nie można wierzyć w szczerotę wyborców, gdyż ustawa wyborcza jest złą i dopuszcza za mało obywateli do głosowania, to gotowi jesteśmy poprzeć zmianę systemu wyborczego; o jeżeli ktoś da przyrzeczenie, że rezultat nowych wyborów uwaźać będzie za ostatecznie rozstrzygający. W takim razie zgadzamy się na najwiękze rozszerzenie prawa wyborczego i rozpisanie nowych wyborów, ale nie dopuścimy, aby za pomocą wyborów eksperymentowano tak

długo, aż stworzoną będzie większość jakiej sobie rząd życzy.

Nie ulega wątpliwości, że walka polityczna jest z ofiarami, nie może być jednakże innczej. Pogłoskom pokojowym nie należy dawać nylchmiast wiary.

Prawdy jest, że nie chcemy narażać narodu na walkę choćby o chwile dłuższą, niż to rzeczywicie potrzebne, nie wolno nam jednakże przyjąć ugody, która zachwiała podstawni konstytucji; jeżeli jednakże naród chce za każdą cenę takiego pokoju to niechaj sobie wyszuka innych przywódców. My takiego pokoju nie przyjmujemy.

Budapeszt. Na zgromadzeniu członków municipalium, które się odbyło po rozliczeniu zgromadzenia plenarnego w lokalu klubowym, uchwalono nałożyć na gminy w komitacie peszteskim 10 proc. dodatk do podatków celem odzyskowania urzędników, którzyby ponieśli jakiel straty z powodu biernej respassyjności.

Robotnicy relni.

Budapeszt. Na kongresie robotników rolnych, na którym było reprezentowanych 60 gmin, ukonstytuował się „związek robotników rolnych”. Po przyjęciu statutu i wyborze przyzdyum, kongres zamknięto.

—o—

Minister Pletak.

Wiedeń. Według wydawnego wczoraj biuletenu o stanie zdrowia ministra dra Pletaka, stan jego bez znacnych objętych zmian trwale zadawalniający.

Nowy gabinet.

Tokio. Cesarz przyjął wczoraj członków nowego gabinetu. Premierem jest dotychczasowy przywódca liberalów margrabia Sajoni, ministrem oświaty dotychczasowy poseł w Wiedniu Makino. (P. Makino jest wielkim przyjacielem Polaków, zna Galicję i był w Zakopanem. *Przyp. red.*)

Wybory do senatu.

Paryz. Ministerstwo spraw wewnętrznych ogłasza, że przy wczorajszych wyborach do senatu wybrano 27 radykałów lewicy, 26 liberalów, 14 socjalnych radykałów, 2 socyalistów, 6 nacjonalistów, 16 reakcyjnistów i 11 radykałów.

Skład fortepianów
W. BARABASZ
KRAKÓW, I. 30, I. p. Linia A-B.
(Dom W-go Wl. Fischera.)

PALARNIA KAWY



polca czędelowa i hurtownie wyborow aktualni

Kawy palonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Prosimy odnawic prenumeratę.

Tani Sklep Chrześcijański
„Pod Kościuszką”
w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.

polca na obecną porę: Materye wełniane, flanelki, barcha. ny Huzki i Haiki gotowe. — Kocy, Kapy i chodniki. Bielizna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedzielę święta zamknięty. — Zlecenia z prowincyi zaliczają się odwrotnie

Sirolina

Podnieca apetyt, dodaje siły, usuwa kaszel, płoniec i bujne pory.

446

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy

w chorobach płuc, przewlekłym nieżyście oskrzeli, krztuściu, zółtacz, grypie i influencyi.

Ponieważ znajdują się także liście nadladowictwa, prosimy wyraźnie żądać Siroliny w oryginalnem opakowaniu „Roche”.

F. Hoffmann La Roche & Co
Basel, Schweiz, (Basila, Szwajcaryi).

„Roche“

Można otrzymać we wszystkich aptekach po 4 Kor. za fiasko — na przepis lekarza.

1906

Prenumeratę

na czasopisma polskie, francuskie, włoskie, angielskie i niemieckie przyjmuje

Księgarnia katolicka

Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie

6, św. Jana (Hotel Saski).

12

6 Lamp gazowych z reflektorami

wystawowych, bardzo tanio do nabycia w magazynie

Anastazego Froncza, Kraków, Floryańska 1. 17.

Do sprzedania

skłoda większych rozmiarów, gotem kryta, dźwigo zdalna do budowy, na podmurówaniu filary murywane. Wiadomość „Bazar Spożywczy”, Kraków, Floryańska 40. 36

Wyborny miód

deserowy kuroczy 6 kor. 6 kor. 60 hal za 5 litr. franko. Miód w plasterach 1 litr. 2 kor. Za blaszanki zwracam 60 halary. Karszewicz, emeryt nauczyciel lwuszczy. 415

Niemetz i Ska

w Krakowie ul. Szewska 1. 2

15 poleca

ŁYZWY

wszelkich systemów po cenach niskich. Przyjmuje się ostrzenie i czyszczenie łyżów.

Meja używana, bardzo dobrą nożną maszynę do szycia, sprzedam tanio. Kuzanowicz, Polowie Zwierzynieckie 73. 42

R. DITMAR

Kraków, Rynek 1. 13

927

poleca:

Lampy wszelkiego rodzaju jako to: do nafty, spirytusow, oliwy i prądu elektrycznego.

Painiki ze siatką do spirytusu same się rozświecające.

Pieca naftowe bez rur i komin. Kuchnie naftowe i spirytusowe.

== **Naftę nieeksplodującą** ==
salonową i prawdziwą amerykańską.

W abocemencie jak zwykle taniej od 5 Litr. zwyzł z ad-
stawa do domu. CENY TANIE

Najprzedniejszą herbatę Ceylon

„Rangalla Ceylon Tea“

pod własną marką ochronioną: „PALMA“ importowaną wprost z Ceylonu a urzędownie chem. badaną po cenie Kor. 140 Nr. 1 za I paczkę 125 gr. netto (przy odbiorze 1 Kg. naraz, franco opakowanie i portu do każdej miejscowości austr.-węg.)

poleca

A. HAWELKA

ces. i król. Dost. Dworn Austr. Węg. i król. Grecyi w Krakowie.

Do nabycia na składzie:

W Wiedniu: F. Tommasoni, Wollzeile 12. Biela: L. Dobowski. Nowy Sącz: J. Kosterkiewicza. Wawa: Zakopane: Spółka handlowa. Jarosław: Jan Lisk. Wadowice: Jan Hądziński. Husiatyn: J. Strachowski. Jasło: W. J. K. Knebel. Kępy: L. Bier. Rzeszów: Zpórka i Karpiński. 37

Obszerny lokal

do wynajmowania na bale pikniki, zabawy, zebrania towarzyskie i t. p. w Pałacu Spiskim, Rynek główny 1. p. Wiadomość na miejscu.

Ces. król. nadworny fotograf

B. HENNER

otworzył zakład fotograficzny przy ul. Szewskiej 1. 27 (dom p. Schmidowej) w Krakowie. Zakład otwarty codziennie od 9—6 wieczór. Zdjęcia wykonują się bez względu na stan powietrza.

39

Dyplom honorowy na wystawie w Krakowie w r. 1901.

W. Sznajdrowicz

kuśnierz

w Krakowie, Rynek Linia A-B 1. 45
I-sze piętro, nad aptką „Pod białym orłem”

poleca Rzan, P. T. Publiczności swój obficie i jedynie w towary doborowe zopatrzone skład i pracownię, jakoto: Futra damskie, Roboty, Zakiety, Peleryny, Saka, Bon, Garnitury, Futra męskie, spencerowe i podobne. Czapki, fałszywe oraz wszelkie przybory w zakresach wełnoślazco, Nerdzki, Kożuski damskie, męskie i dziecięce.

Oryginalne zakopinki GUNIE,

Krynienki, Węgielki, UŁANKI i sukmanki KOSZUSZKOWSKIE Karuzje, Czapki Krakowskie, Guziki i kuszki góralskie. Zamówienia i reparacje ukończona w jaknajkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. 14

Hotel Polski

w Krakowie, Floryańska 42 (obok Bramy Floryańskiej) 281 poleca pokoje dla przejeżdżających, ze świątlnia, usługą opałem od 2 koron wyżej.

Subiekt cukierniczy

do ciast i pierników poleca do fabryki wrobów cukierkowych w Krakowie, ul. Bracka. 27

Cztery Kalendarze K. Wojnara na r. 1906

wyszły z druku i odznaczają się wielkiem bogactwem doborowej treści i mnóstwem ilustracyj

a mianowicie:

„Polak”, kalendarz historyczno-powieściowy, zawiera: „Dzieje Królestwa Polskiego i ziem zabranych” przez Wojnarę, „O Rosyi i jej mieszkających” przez Wandę Studnicką, „Żywo! i usługi Walerego Eljasza Radzikowskiego”, „Przemów ks. Pralata Bandurskiego w kościele Maryackim w rocznicę przysięgi Kościuszkii”, „Co się dzieje w wielkich głębiach morza” prof. Univ. dra Józefa Nustaubma, nadto kilka powiastek pięknych i zajmujących, wierszy i t. p.

„Polski kalendarz Maryański” zawiera dłuższy artykuł: „Najświeższa Panna w poezyi polskiej” według prof. Tretinka, (z portretami 14 poetów i 6 innymi rycinami), „Bogarodzica”, „Biała sukmana”, opowieść z czasów Kościuski przez ks. Bandurskiego, „Żywo! ks. St. Staszycę”, „Kilka słów o Moskalach” przez Wl. Studnickiego, „O spółkach oszczędności i pożyczek systemu Raiffeisena” przez dra L. Twarogę, „Publiczne biura pośrednictwa pracy” przez dra Zbigniewa Padrę, „O Japonii” przez Wl. Studnickiego i t. p.

„Gospodarz” obejmuje: wiersz „Siewca” Zdzisława Debickiego, powiastkę „Modlitwa Łuczki” Adolfa Dygasńskiego. „Za cara”, obrazek na tle wojny przez ks. Wl. Bandurskiego i „O ulepszeniach rolnych”, dłuższa nader cenna i pouczająca praca inżyniera dra Jana Bauliua z 30 rysunkami, „Pielegnowanie drzew owocowych w młodym sadzie” przez Si. Brzozkę, „Chow gęsi”, przez Śniegocką, „O spółkach wiejskich” przez dra L. Twarogę, „Polskie zboże w dawnych czasach” przez dra Si. Kutrzebę, „Mąry Wyśouchowa” przez Wandę Dulecką, „O księgach gruntowych czyli tabulaj” i t. p.

Nadto każdy z tych trzech kalendarzy obejmuje przez różnych przedmówców, stemplowych, wkrasów jarmarków i t. p. dłuższy artykuł Wojnara: „Co słychać w Polsce i świecie”, zawierający obszernie wiadomości o najnowszych wypadkach politycznych w zakresie rosyjskim, pruskim i austriackim, o rewolucyi w Rosyi, o wojnie rosyjsko-japońskiej i t. p. Bogatą treść każdego z tych kalendarzy zdobi przeszło 50 obrazków zwykłych i cztery przedlicznie wykonano obrazy kolorowe Walerego Eljasza, przedstawiające pory roku i postacie lub zdarzenia polityczne.

„Wielki ilustr. Kalendarz powszechny” jest wprawdzie wspaniałą książką o blisko 400 stronach druku, ozdobionych przeszło 100 ilustracyjami czarnymi i 12 przedlicznie wykonanymi obrazami kolorowymi, przedstawiającymi „Rok polski w obrazkach” przez Walerego Eljasza. „Kalendarz powszechny” obejmuje to wszystko, co się mieści w trzech poprzednich kalendarzach. (Same tylko kolorowe obrazy, wydane oddzielnie w mniejszej wielkości, kosztuje 1 K. 20 hal.

Kalendarze „Polak”, „Polski kalendarz Maryański” i „Gospodarz” kosztują po 80 groszy (40 ct.), zaś „Kalendarz powszechny” 2 K. w oprawie zwykłej, w pięciennej, ozdobnej oprawie 2 K. 40 groszy (1 zł. 20 ct.)

Zamawiający trzy egzemplarze wprost u wydawcy nie opłacają kosztów przesyłki, przy 10 egzemplarzach jeden darmo i przesyłka opłacona. — Do nabycia wszędzie. Wysyła tylko za poprzednim nadaniem należycie, a przy większej ilości za zaliczką.

W Ameryce kalendarze mniejsze po 20 ct. amer., „Kalendarz powszechny” pół dolara. Za delara wszystkie cztery kalendarze opłatno na okaz.

Adres zamówień:

Księgarnia ludowa K. Wojnara w Krakowie, ul. Szewska l. 13.

Wydawnictwo groszowe

Imienia Tadeusza Kościuszki.

Wychodzi rok XI, nakładem Księgarni ludowej K. Wojnara:

Obecnie są do nabycia:

Nr.	K. h.	Nr.	K. h.
2.	Pieśni narodowa, wydanie XVI. (przeszło 50) —10	34.	Pogadanka o pekarzach roślinnych i nawozach sztucznych, dra Emilia Godlewskiego —50
3.	Za świętą wiarę i mowę przez Zycha, Sewera i Zmudzińskiego —20	36.	Maciej Mazur, szkie z Syberyi przez Adama Szymońskiego z 5 obrazkami —30
5.	Książdz Mackiewicz, bojownik za wiarę i wolność, przez M. Szczekowską —20	38.	Meczenicy za wolność ludu, K. Wojnara —20
7.	Pieśni narodowa z muzyką do śpiewu i na fortepian M. Swierzyńskiego —1—	39.	Z kraju niedoli, trzy obrazy z pod Moskala —20
11.	Żywy znakomity Polaków przez Jana Zarembe, z rycinami —50	40.	Zygmunt Sierakowski, naczelny wódz Zmudzi, przez Wacława Koszczyca —60
21.	Kasy Jacka Kazika, przez W. Zmudzińskiego wydanie II. —20	41.	Opowiadania z cytałd i innych więzień moskiewskich, przez K. Wojnarę —30
22—27.	Jak się objawił życie ludzkie i przez co się utrzymuje, przez dra Józefa Zanietowskiego —60	42.	Z ziemi łez krwi, opow. A. Kopczyńskiego —20
28.	O sprawach obywatelskich, przez dra Tadeusza Dwernickiego —20	43.	Jenerał Jan Henryk Dąbrowski —20
30.	Gawędy i opowiadania (wierszem) z dziejów Polski, przez Si. Mazurę, wyd. II. pow. —20	44.	Jeden naród — jedna myśl —10
31.	Maciek w powstaniu, przez Sewera. O powstaniu Narodowem w r. 1863-4 przez Kasp. Wojnarę —30	45.	Żywo! Stanisława Staszycę, przez B. Limanowskiego —20
32.	Matka przez Sewera —60	47.	Pod Wiedelem, opow. hist. E. Śmiałowskiego —40
33.	Powstanie listopadowe, przez prof. W.-skiego —10	48.	Moskwa wobec Umil i Polaki —50

Z innych nakładów Księgarni ludowa poleca:

Gloger. Księga rzeczy polskich —2—	Wysłouchowa. Opowiadanie Bartosza o Polsce —10
Popławska. Krót. rys dziej. ojcz. dla ml. 3. 20. Kart. —4—	— Za wolność i lud —30
Świętek. Sierota, powieść —120	Zaleski. Elementarz dla samouków (Nakład Tow. Szk. lud.) —30
Wakzówki niezbędne dla urządzających teatr amatorski, przez Z. N. str. 101 —120	Zmudzi. Bór, powieść —320
Wysłouchowa. K. Ujejski, jego życie i dzieła. (Nakład Tow. Szk. lud.) —50	— Niedola. Nowela —1—

Adres zamówień: **Księgarnia ludowa K. Wojnara w Krakowie, ul. Szewska l. 13.**